Z. 3^o in

Ier. 22.

induruit? Aut quæ sorte spinis & tribulis est constituta? Contemplare attentius, & audi Prophétam idcirco ter ingeminantem: *Terra, terra; terra, audi sermonem Domini.* Audi saltem paullatentius modò, ut discas sic deinceps audire. Audi propositam veritatem quæ duo continent ad permovendos animos efficaciora incitamenta, *primum & pœnam.* Sic enim res habet ex ipsis Dei verbis apud Isaiam, *Verbum Dei non reddit vacuum, aut pro sit necesse est recipienti vel ob sit.* Nonne hoc satis magnum parvi laboris prœmium ut ex quo cunque tandem verbo Dei auditio nihil tibi si velis pereat, nihil tibi non multo pro sit? Aut certè si te tua commoda spiritualia parum movent, moveant saltem detrimenta, & discet quod si non profitur, obserbit.

Ratio est satis quidem obvia & familiaris, sed valde utilis ac sœpe in alios vita spiritualis usus revoluenda. Hoc est enim commune omnibus gratiarum instrumentis ut si non usurpentur, vel si non ita dignè & fideliter recipiantur, ut proficiat recipienti; recipientis semper est culpa & resistentia; quia cum illa ex se aut ex sua institutione sint divina & divinam contineant Gratiam, quæ adjunctum semper effectum habet nisi impeditur; impeditri autem ordinariè non possunt nisi defectu recipientis; certè quoties non habebunt illum suum effectum, dicendus est toties lese illi recipiens opponere & resistere: sive id direcchè & positivè fiat, nolendo expresse contentire verbo veritatis: sive indirecchè & negativè fiat, volendo alia quæ cum divino verbo cohætere non possent. Noluerunt attendere, & averterunt sciasculam recedentem.

Zach. 7.

Quod autem talis resistentia non sit impunita, & facile est coniçere ex gravitate culpæ, & ex gravibus quæ illi intentantur, ubique Scripturarum, minis. Culpa est certè gravis, & culpæ reus prope illi est similis de quo dicitur, *Tetendit adversus Deum manum suam, & contra omnipotentem roboratus est, Cucurrit adversus eum ergo collo, & pinguis service armatus est.* Quid est enim aliud resistere verbo divino, quæ ipso Deo? Quid est autem Deo resistere, nisi contrâ impudenter & erecta quadammodo fronte lese robora re, quasi nihil cum cures, nihil eius verba, nihil promissa, nihil minas? Videte, inquit Apostolus, ne recusat loquentem: si enim illi non effugerunt recuiantes eum qui super terram loquebatur: multo magis nos qui de celo loquentem nobis avertimus. Id est si Judæi non effugerunt pœnas suæ resistentia, multo minus poteris vos eas posse

Iob. 25.

S. Greg.

12. Mor. 21.

Hebr. 12.

fugere. Tantò gravius quisque punietur quanto certius cognoverit verbum quod audit, & negligit esse Verbum Dei,

Vide in 2. parte, In die Ascensionis Domini.

II. PUNCTUM.

ATQVI haec est ordinariè pœna quæ talù puniuntur resistentia, ut quod prodeste poterat, contrâ ob sit, & noceat.

Hoc ipso scilicet divino verbo quo poterant illuminari & accendi ad omnem pietatem, magis obscurantur, magis frigescunt, & magis inde ab omni pietate avertuntur. Depravant enim Scripturas, inquit sanctus Petrus, *ad suam ipsorum perditionem*, quod alius Apostolus sic declarat; *quæcumque quidem ignorantis, blasphemant: quæcumque autem naturaliter tanquam muta animalia inaniorunt, in hu corrumpuntur.* Id est, quid ex Deo audiunt, in alium proflus detorquent sensum, & tantum abest ut inde respicant quin potius in deteriores abranc, nam vel id omnino non credunt esse à Deo, & infideles sunt, vel si credunt, ad libitum interpretantur & illis ipsis Scripturæ verbis quibus condemnantur, se absolutos fingunt. *Si operatum est Evangelium nostrum, in iis qui pereunt est opus: in quibus Deus hujus facili excaca vir mentes insidelium, ut non fulgeat illi illuminatio Evangelij gloria Christi.* Quasi diceret Apostolus, in his cæcutiunt quæ nobis aperiuntur sunt, quia sic puniuntur ut post revera non videant quæ prius videre noluerunt. Neque in eo pœna tantum est ut non videant, preventurque lumine & gratia quam habuissent ex auditio & credito Dei verbo: sed præterea, quod est longè peius, sic puniuntur, ut in sua cæcitate & perversitate per illud ipsum Verbum quo poterant illuminari & emolliri, magis indurantur ut dictum est. *Verbum enim cruci prevenientibus quidem stultitia est, in autem qui salvi sunt Dei virtus est.* Nempe illo ipso verbo quod de Christo vel de eius cruce productum est & quo alijs incensi sunt ad pœnitentiam & vitæ austrietatem, isti laxantur ad liberioris vita licentiam, quasi difficultiora essent quæ jubentur, quasi solis relata perfectis, unde propter cæcitatem cordis ipsorum, desperantes semetipos tradiderunt impiudicitia. Desperantes scilicet se posse unquam illa perfectiora contingere, ne quidem student superandis difficultatibus, sed quasi essent insuperabiles, illis cedunt, & se iam tuos putare quod se non potent posse quæ nolunt facere. Nonne hoc est obesse quod prodeste poterat?

Adde

Rom. 7. **A**dde quod, ut fusè prosequitur Apostolus, concupiscentia nisi verbo & legi Dei obtemperet, magis irritetur & ferociat, ut quæ semper nitatur in veritum, unde aut cedat verbo necesse est: aut verbo resistens augeatur; & quidem augmento duplice, nempe naturali & morali. Naturali augmentatione crescit concupiscentia cum in actuum reducitur: tum verò in actuum reducitur cum resistit verbo Dei, & quo resistit vehementius, eo est actus intensior, & augmentum maius. Moraliter crescit augmentatione concupiscentia, cum magis est voluntaria: magis est porro voluntaria cum ab humana voluntate magis probatur; magis autem à voluntate probatur, cum ipsa voluntas pro ea pugnat, pugnat denique pro concupiscentia voluntas quando quis liberè & aduententer resistit verbo Dei, ne verbum Dei resistat concupiscentiae; sicutque tandem aperietur, ut illo ipso verbo quo quis melius esse poterat, fiat deterior. O verè positum verbum in ruinam & in resurrectionem mulierum: si quis insignum cui contradicetur.

Luc. 2.

III. PUNCTUM.

Matth. 13. **V**ERBUM Dei ergo non reddit vacuum: aut profis necesse est recipienti, vel oblitio: Proficit quidem producens fructum, Aliud cantefustum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum, pro vario videlicet recipientium statu & diverso vivendi genere: oblitio verò dum rebellis non tantum nullo gaudet fructu, sed in deteriorem quendam evadit statum sicut illa fucus evangelica, quæ cum nullum haberet fructum maledicta sunt à Domino, & statim ab ipsa radice aruit nec ferendo deinceps fructu capax fuit. Sic aperit Apostolus: Terra sepe venientem super se

*Math. 21.**Marcii 11.**Hebr. 6.*

bibens imbre, & generans herbam, oportunam illu à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo: proferens autem spinas ac tribulos, reproba est & maleficio proxima, cuius consummatio in combustionem.

Satisne illa gravia & pavenda, ut nobis cavenamus? Parumne nobis cendum est sic à Deo benedic vel maledici? Quis profectus tuus ex verbo Dei? Quo accedit animo ad conscientias? Qua mente libros qui dicuntur spirituales, evoluis? Nonne plus curiositatis affectus quæ pietatis? Certe ad audiendum Dei verbum æquè parandus esset animus atque ad ipsum Christum recipiendum. Quemadmodum enim ore Christus in Sacramento, ita aure quadammodo recipitur in audiendo Evangelio, unde Apostolus, Sicut accepisti Iesum Christum Dominum, in ipso ambulate. Et alibi, Det vobis Christum habitare Coloff. 2. per fidem in cordibus vestru. At fides ex auditu, Ephes. 3. auditus autem per verbum Christi, *Rom. 10.*

Sic sanctus Augustinus unum confert cum alio: Interrago vos fratres, dicate mihi quid plus vobis uidetur, corpus Christi aut verbum Christi? Si vultu vere responderes, hoc dicere debitu quod non sit minus Dei verbum quam Christi corpus, Inter. 50. & ideo quanta sollicitudine observamus quando Hom. 26. Christi corpus ministratur, ut nihil ex ipso de manibus nostris in terram cadat, tanta sollicitudine observamus, ne verbum Domini quod nobis erogatur, dum aliud cogitamus aut loquimur, de corde patro pereat, quia non minus erit reus qui verbum Dei negligenter audierit, quam qui corpus Christi sua negligenter in terram cadere permisit.

Quæ sancti Patris verba quoque sensu mitigentur, valere semper plurimum debent ad restringendum animum laxiorem in audiendo Dei verbo. Quare loquiam meam non cognoscitur *Ioan. 18.*

Posset & hæc urget.

VERITAS PRACTICA.

Ut sunt contra Christi verbum omnes habitus vitiosi: sic contra vitiosos omnes habitus, verbum Christi habitet in nobis abundantiter.

Coloff. 3.

SENSUS ET RATIO EST. Quod sicut Christi verbo sece opponunt maximè habitus vitiosi, quia regnant in animo sicutque excludunt aut impediunt verbi effectus: sic contra vitiosos quosvis habitus nihil efficacius quam quod monet Apostolus: verbum Christi habitet in verbu abundanter: Quia sic regnum illud vitiosorum habituum destruetur, & paulatim virtus

astructur. P. nite hac verba in cordibus vestri, Deut. 12. & suspendite ea pro signo in manibusc, & inter oculos vestros collocate. Quod olim Moses, hoc ipsum Christus Dominus, Ponite vos in cordibus Lur. 9. vestri sermones istos. Sic Maria conservabat omnia verba hæc conservens in corde suo. *Ibid. 2.*

Vide in 1. parte, Febr. 6, Hebdom. 2: post Epiph. & Dominica 6.

DOMA-

FERIA TERTIA.

PARABOLA ZIZANIORVM.

Cum dormirent homines, venit inimicus & superseminavit zizania in medio tritici. Matth. 13.

VERITAS PRACTICA

*Ne putas te bene semper excusatum, cum dicas:
Non putabam.*

*RATIO EST. Quia nulla est excusatio si aque
peccas non putando vel cogitando, ac si cogita-
res.*

*Sed japo id accedit ut, aque pecces, dum non putas
aut cogitas, ac si cogitares.*

*Ergo ne putas te bene semper excusatum dicens non
putabam. Quid tamen est frequens multu, &
valeat dampnum.*

I. PUNCTUM.

Dominica
5. post
Epiph. in
prima par-
tis.

HÆC Parabola jam est nobis exhibita, & prout eam intercipiatur est Christus Dominus de hominibus malis qui inter bonos vivunt, fusa alibi declarata. Nunc vero de nostris actionibus quæ multæ male sunt & inter paucas qualsdam bona per mixta, licet eam interpretari: atque illud potissimum expendere quod dicitur, *Cum dormirent homines superseminata esse zizania*, Id est, dum indormimus nobis, dum non advertimus ad id quod agimus, sæpe illud male agimus, & quod peius est hinc sæpe nos excusamus dicentes, *Non putabam*; *Non cogitabam*, quasi propterea innoxii & sine culpa essemus. Certè aliquando ita evenire potest ut sumus innocentes, quando scilicet subrepit improvissum aliquid, quod usum seu advertentiam rationis ita præverit, ut sic quique prudens intercipi potuerit. Verum id etiam sapientius gratis dicitur: & si ve cogitemus sive non cogitemus, nulla tunc profectio est talis excusatio. Si æquè peccamus non cogitantes ac cogitantes, Hæc primum expende diligenter, nam cum ad solam justificationem sele excusantis afferatur hoc excusatio, tunc certè nulla esse patebit si nihil ad justificationem valeat; non valebit autem si is qui se excusat non minus sit in culpa quam si non le ex-

cusaret; cum unum & idem sit in eadem mate-
ria, esse in culpa, & nullam habere excusatio-
nem seu nullum habere jus quo te à probro &
desectu possis eximere. Nam si haberes excusa-
tionem legitimam, non es in culpa; aut si in
culpa es, plane non habes quod excuses.

Sic Deus, quod est plane mirabile, sic ipse
Deus antequam homines judiceret & condemnaret,
ab ipsis inquirit, num habeant quid excusent?
Reduc me, inquit in memoriam, & judicemur si.
Iij. 43.
mul: narrasi quid habes ut iustificeris. Quando
vero producent aliquid quod est infirmius, ut se
possit eo tueri & excusare: vide quām blandē
quām amanter simul & quām potenter nullam
esse excusationem ostendat, quōdque sicut in
manifesta culpa; & in flagrantidelicto: *Quid ut. 2.*
*vultis mecum iudicio contendere? Omnes derelin-
quisti me*, dicit Dominus. Et paulò post: *Quid
niterū bonam ostendere viam tuam ad querendam
dilectionem? Que insuper & malitia tuas docui-
sti vias tuas*: & in aliutu invenitus est sanguis
animarum pauperū & innocentium; Et dixisti, ab-
que peccato & innocens ego sum: & propriea a-
vertatur furor tuus à me. Ecce ego iudicio conten-
dam tecum, eo quod dixerū, non peccavi. Quam
vilia facta es nimis, iteram vias tuas. Quali di-
ceret: apparet nullam esse tuam excusationem,
cum apparet culpa tua. Unde verissima esse
constat propositio, qua dicitur, quod si æquè
peccas non cogitando ac si cogitares, nulla est
excusatio dicentis, non cogitabam, non puta-
bam. Arguet te malitia tua.

Polid.

II. PUNCTUM.

SED ita sapo accedit ut non cogitans nec adver-
stens, aque pecces ac si adverteres.

Illud æquè non infert talen peccati æqualita-
tem ut tam graviter pecces non attendens ad
peccatum, quam si actu & expressè attenderes.
Certum est enim iūn gravius & ex singulati
quadam peccari malitia, quando sic attenuor
sit reflexio in peccatum quod committitur. Sed

fem.

Tensus propositionis est, quod licet in aliquo actu vitiioso non ita expresse attendas & advertas ad omnia quae circumstant peccatum, non desinas tamen peccare, nec iste defectus majoris advertentiae aut cogitationis, te semper excusat à peccato.

Nam primo quidem cum talis attentio ad peccatum actionis, possit esse maior aut minor, non est necesse ut tanta sit quanta esse potest: satis enim est ut sit moralis, ut sit humana, ut sit sufficiens ad discernendum quid agas, ad cognoscendum aliquo modo te male agere, licet non omni modo, licet non explicito & expresso id cognoscas. Pauci sunt qui sic in peccando expressam habeant peccati cognitionem; multi verò & pene omnes vix actu de peccato cogitant, sed de sua tantum explendit bidden, quam quia non ignorant esse vitiosam aut vitudinem, satis est ut revera dicantur peccare. Satis enim habent libertatis & advertentiae ut alium humanum faciant, nam de illo hic agimus; satis etiam ut supponimus, habent scientiam & cognitionis ut sciunt illum esse malum. Quod autem non satis habent, ut actu cogitent esse malum & quale malum aut quale inde damnum sit futurum; hoc est quod dicimus non esse necesse cogitent, ut dicantur peccare. Propterea enim omnis peccans dicitur esse ignorans & errare, & in tenebris esse, & velut irrationabilia peccata naturaliter in captionem & in perniciem trahi: Quia scilicet si rationis lumen & Divinae dulcedum gratiae sequentur, non peccarent, & idcirco peccant quia rationem non sequuntur. Non ita tamen rationis expertes sunt quin eorum actus sint liberi & humani, ac proinde virtutis capaces aut virtutis.

Deinde verò, esto ignorant illi omnino aliquid quod si scivissent, forte non peccasset: an putas omnem ignorantiam excusat à peccato? Nonne, jam audivisti esse quandam affectatam ignorantiam, quando quis negligit ea scire quae debet & quae potest, ex qua ignorantia qui peccaverit non magis excusatur quam qui peccare voluerit? Nam ignorare voluit quae non debebat ignorare, & in illa voluntate ignorantiae, seu in illa voluntaria ignorantia inclusum est omne peccatum quod inde sequetur in omnem vitam. Sic expressè sanctus Thomas assertque illud Apostoli, *Si quis ignorat, ignorabitur.*

Denique quid manifestius quam quae scribit idem sanctus Doctor de viis prudentiae oppositus, quae sunt imprudentia, inconsideratio, præbaynensue Pars tertia.

Cipitatio & similia, quae non sunt vitia & peccata nisi quae sunt defectus rationis & advertentiae in agendo vel loquendo? Unde tam evidenter patet non cogitant nec advertentem posse peccare, quam evidens est inconsideratum & præcipitem revera sèpe peccare & in Scripturis argui. Qui inconsideratus est in loquendo, sentiet Prov. 13. mala. Et qui seßinus est pedibus, offendet. Cum Ibid. 19. autem illa inconsideratio seu rationis deficienia ex alio sèpe vitio proveniat, inde etiam tantum effectus à causa malignitatem suam contrahit, quae certè gravior & damnosior esse potest quam putetur. Inscriptio es sunt & recordes, Jer. 4. ait Propheta. Sed unde illa recordia? An ab ebrietate, aut à lascivia? Certè à quounque virtute profluat, virtutis colorem induit, & hoc profectò pavendum.

III. PUNCTUM

Ne te igitur putas bene semper excusatum cum dicis, non putabam. Nam si tunc pecces, non excusat, fieri autem sèpe potest ut non minus pecces non advertendo quam si advertes; Nam satis advertis quantum est satis ad peccatum; aut si non satis advertis, tua est culpa, tuum peccatum; nec prodest dicere, non putabam. Sic apè sanctus Chrysostomus: *Nesciebam quid dicerem, & quare nesciebas?* Cum sis ad Pop. 4. aut homorationalis, irrationalium opera facies; hac accusatio accusatione digna. Ira sunt verba, non mea; quomodo illius? Vires ira non habet nisi sumat abs te; ut si dices, manus sunt non mea vulnera. Sic sanctus Augustinus contra huiusmodi excusationes: *Non sciebam quia peccatum* In Ps. 35. *est;* fusè in Psalmum trigeminum quintū ad hos versus: *quoniam dolosè egit in consilium &c.*

Certe sicut Homini rationali nihil magis est proprium & honorificum quam è ratione vivere, sic nihil magis oppositum & alienum quam ubi aliquid contra rationem egeris, hoc ipsum excuses quod ratione non uteris, quasi hoc excusare posset hominem quod est in homine magis probolum. *Esto vir,* dicebat David moriens, Salomon filio, & intellige universa quae agis & quoque te verteris. Hoc est scilicet esse virum, ut jam alibi dictum est, *sic intelligere universa quae agas & dicas.* Quymobè ipse Salomon Proverbialē librum bene longum scripsisse se ait, *ut detur parvulus astutia,* Id est dexteritas, 3. Reg. 2. industria & attentio ad bene agenda omnia, ut sanctus Basilius interpretatur vocem *Iarneyias* qua